
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    89

DEL         13 febbraio 2026

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA' AI SENSI DELL' ART. 30 DEL D.LGS. 
165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO  DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) . ASSUNZIONE MEDIANTE 
PASSAGGIO DIRETTO DELLA DOTT.SSA NIUTTA ELIANA. IMPEGNO 
DI SPESA

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con  le proprie determinazioni n. 392 del 9/10/2025 e successiva rettifica n. 
395 del 10/10/2025, si procedeva all'approvazione degli avvisi esplorativi di mobilità volontaria 
esterna, ai sensi dell'art. 30 D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per i seguenti posti:

• n. 1 posto di Funzionario Tecnico- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
Cat. D) da assegnare al Settore Tecnico;

• n. 1 posto di Funzionario Amministrativo, con possibile incarico di Elevata Qualificazione - 
Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  (ex  Cat.  D),  da  assegnare  al  Settore 
Servizi alla Persona;

• n. 1 posto di Funzionario Vigilanza - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
Cat. D) da assegnare al Settore Vigilanza.

Visto il disposto dell'  art. 30  del D. Lgs. 165/2001, come da ultimo modificato dal D.L.  146 del 
21/10/2021:
"1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti  in  organico mediante passaggio diretto di  
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in  servizio  
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. E' richiesto il previo assenso  
dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente  
infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la 
mobilita'  determini  una  carenza  di  organico  superiore  al  20  per  cento  nella  qualifica  
corrispondente a quella del  richiedente.  E'  fatta  salva la  possibilita'  di  differire,  per motivate  
esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni  
dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai  
periodi  secondo  e  terzo  non  si  applicano  al  personale  delle  aziende  e  degli  enti  del  servizio  

Determina n. 89 del  13 febbraio 2026
Pagina 1  di 5



sanitario  nazionale  e  agli  enti  locali  con  numero  di  dipendenti  a  tempo  indeterminato  non  
superiore  a  100,  per  i  quali  e'  comunque  richiesto  il  previo  assenso  dell'amministrazione  di  
appartenenza. Al personale della scuola continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in materia.  
Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste,  
pubblicano sul proprio sito  istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in  
cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre  
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere."

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con la deliberazione di Giunta n. 178 del 12.09.2025 ed in particolare l'art. 46 ad oggetto 
"Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse".

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  65  del  20/03/2025  relativa 
all'approvazione del Piao 2024/2026 e successiva integrazione adottata con atto deliberativo n. 179 
del 17/09/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26.01.2026 con la quale si 
prendeva atto della ricognizione annuale di eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenze di 
personale prescritta dall’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16  
della legge 183/2001 (legge stabilità 2012), dando atto che nell’ente non sono presenti dipendenti in 
soprannumero  o  in  eccedenza  e  che  pertanto  non  devono  essere  avviate  le  procedure  per  la 
dichiarazione di esubero;

Considerato che:
• con la  determinazione del  Segretario Generale  n.  13 del  13.01.2026 si  è  proceduto alla 

nomina della commissione esaminatrice per n. 1 posto di Funzionario Amministrativo, con 
possibile  incarico  di  Elevata  Qualificazione  -  Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata 
Qualificazione  (ex  Cat.  D) come  previsto  dall’art.  46  del  Regolamento  Comunale 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

• con propria determinazione n. 58 del 03.02.2026 si è proceduto ad approvare il verbale della 
commissione esaminatrice per la suddetta selezione, dando atto atto che la selezione ha dato 
esito positivo e  che la candidata corrispondente al codice n. 77145BKGX3, dott.ssa Niutta 
Eliana, risulta la prima idonea a ricoprire il posto di Funzionario Amministrativo, Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat D)

Vista la comunicazione pervenuta dal Comune di Villarbasse, Ente di appartenenza, prot. n.  
1903/2026 con la quale è stato concordato il passaggio diretto ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001, della 
dott.ssa  Niutta  Eliana  con  profilo  professionale  di  Funzionario  Amministrativo  –  Area  dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat D), a far data dal 1° aprile 2026.

Considerato che, in relazione alla categoria di inquadramento alla dott.ssa Niutta Eliana è 
riconosciuto il seguente trattamento economico mensile, fatti salvi i futuri adeguamenti contrattuali:

Retr. Tabellare di Area € 1.934,36 
Differenziale ex Categoria € 468,92
Vacanza Contrattuale € 111,89  
Ind. Comparto €  51,90
RIA €  6,15

Determina n. 89 del  13 febbraio 2026
Pagina 2  di 5



e che la spesa annua complessiva è pari ad € 45.150,05, così suddivisa:

Capitolo Cod.bilancio Importo

Retribuzione 56/10 01|03|1|101|01.3|1010101002 € 33.399,96

Cpdel 56/50 01|03|1|101|01.3|1010201001 € 7.949,19

Irap 56/51 01|03|1|102|01.3|1020101001 € 2.838,99

Idadel 56/50 01|03|1|102|01.3|1020101001 € 961,91

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 302 del 31/12/2025, è stato differito al 28/02/2026 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 ed è stato autorizzato, per il medesimo 
periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

Il  suddetto comma prevede che,  nel  corso dell’esercizio provvisorio,  non è consentito il 
ricorso  all’indebitamento,  esclusa  l’anticipazione  di  tesoreria  di  cui  all’art.  222  del  D.  Lgs. 
267/2000, e gli  enti  possono impegnare esclusivamente spese correnti,  eventuali spese correlate 
riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza.

Il  5°  comma del  predetto  articolo  precisa  che,  sempre  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato.

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che è in fase di predisposizione il bilancio dell’ente e che lo stesso verrà approvato 
nel termine differito del 28 febbraio p.v.. 

Richiamati i vigenti CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali.

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo unico degli enti locali, e successive modifiche ed 
integrazioni.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 3 del 7 gennaio 2026.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di procedere all’assunzione, mediante passaggio diretto dal Comune di Villarbasse, ai sensi 

Determina n. 89 del  13 febbraio 2026
Pagina 3  di 5



dell’ art. 30 comma 1, del D.Lgs. 165/2001, con decorrenza a far data dal 01/04/2026 della  
dott.ssa  Niutta  Eliana,  risultata  la  prima  idonea  a  ricoprire  il  posto  di  Funzionario 
Amministrativo, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat D).

3) Di  dare  atto  che  l’assunzione  del  suddetto  è  subordinata  alla  stipulazione  del  Contratto 
Individuale  di  Lavoro  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall’art.  24  del  CCNL  del 
16.11.2022.

4) Di dare atto che, in relazione alla categoria di inquadramento è riconosciuto il  seguente 
trattamento economico mensile, fatti salvi i futuri adeguamenti contrattuali:

Retr. Tabellare di Area € 1.934,36 
Differenziale ex Categoria € 468,92
Vacanza Contrattuale € 111,89  
Ind. Comparto €  51,90
RIA €  6,15

e che la spesa annua complessiva è pari ad € 45.150,05, così suddivisa:

Capitolo Cod.bilancio Importo

Retribuzione 56/10 01|03|1|101|01.3|1010101002 € 33.399,96

Cpdel 56/50 01|03|1|101|01.3|1010201001 € 7.949,19

Irap 56/51 01|03|1|102|01.3|1020101001 € 2.838,99

Idadel 56/50 01|03|1|102|01.3|1020101001 € 961,91

5) Di trasmettere il presente atto al suddetto, alle OO.SS e alle Rsu

6) Di pubblicare per 15 giorni consecutivi l’esito finale della procedura concorsuale all’Albo 
pretorio  dell’ente,  dando  atto  che  dalla  pubblicazione  decorrono  i  termini  per  la 
presentazione di eventuale impugnativa della selezione in oggetto.

7) Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  dipendente  interessata,  dott.ssa  Niutta  Eliana  e 
all’amministrazione di provenienza dello stesso, il Comune di Villarbasse.

8) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente mediante pubblicazione sul 
sito  istituzionale  dell'ente  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di 
Gara”.

9) A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del 
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona.

Pianezza,   13 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

Determina n. 89 del  13 febbraio 2026
Pagina 4  di 5



(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: TOMELLINI FIORELLA
Proposta di determina n° 33 del 11/02/2026

Determina n. 89 del  13 febbraio 2026
Pagina 5  di 5


